

Long Phụng, ngày 14 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC

Diễn đàn “Lắng nghe tiếng nói của học sinh”

Năm học: 2023 – 2024

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Là cơ hội để tập thể sư phạm nhà trường có thể lắng nghe ý kiến của học sinh về nhà trường, thầy cô giáo, tiết học, mối quan hệ giữa thầy, cô, bạn bè và gia đình. Để điều chỉnh các chính sách, chỉ tiêu biện pháp, xây dựng tổ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học một cách sát thực tế và hiệu quả;
- Tuyên truyền về chủ trương của nhà trường trong việc giáo dục nhân cách, thái độ sống cho học sinh trong quá trình học tập và sinh hoạt tại trường;
- Thể hiện sự dân chủ trong cách làm việc, sự thấu đáo trong suy nghĩ của giới trẻ - đặc biệt là học sinh của trường TH&THCS Long Phụng.

2. Yêu cầu: Diễn đàn được tổ chức thiết thực, ý nghĩa.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Từ 08h30 – 09h30 ngày 19 tháng 04 năm 2024

2. Địa điểm: Phòng Hội trường khối THCS

3. Thành phần tham dự:

- Thầy, cô trong Ban giám hiệu, liên tịch nhà trường.
- Đại diện Liên đội nhà trường.
- 94 học sinh đại diện các lớp.

4. Nội dung thực hiện:

- Phiên giao lưu, đối thoại giữa trẻ em tham dự diễn đàn với các thầy, cô giáo trong Ban giám hiệu, Liên tịch nhà trường.

III. NỘI DUNG CHUẨN BỊ:

- Học sinh toàn trường sẽ được nói lên tiếng nói riêng của mình:
- + Học sinh tham luận, chia sẻ các nội dung như :
 1. Học sinh đặt câu hỏi với các vấn đề học tập và sinh hoạt tại trường (môn học, tiết học, cơ sở vật chất, bán trú)
 2. Học sinh đặt câu hỏi với các vấn đề hoạt động (Hoạt động Đội, hoạt động ngoại khóa, hoạt động thể thao)

3. Học sinh đặt câu hỏi với các vấn đề tâm sinh lý lứa tuổi (tình yêu tuổi học trò, mối quan hệ bạn bè, thầy – cô, gia đình)

4. Học sinh đặt câu hỏi với các vấn đề phòng, chống xâm hại và bảo vệ bản thân (mạng xã hội, học đường, đời sống)

5. Các nội dung khác.....

Lưu ý: Học sinh có 2 hình thức đặt câu hỏi:

✓ **Cách 1: Đặt câu hỏi tại lớp, cán bộ lớp tập hợp, chọn lọc câu hỏi dựa trên các tiêu chí:**

1. Đúng mục đích cần hỏi (4 nhóm nội dung trên)
2. Đúng đối tượng cần hỏi (Nhà trường – giáo viên – học sinh Liên đội)
3. Phù hợp với lứa tuổi (lứa tuổi học sinh THCS)

Cán bộ lớp chịu trách nhiệm hoàn toàn về ý kiến của lớp mình.

✓ **Cách 2: Học sinh gửi zalo cá nhân thầy TPT Đội nhà trường để đặt câu hỏi, dựa trên các tiêu chí ở cách 1.**

- **Thời gian lấy ý kiến tập thể (tại lớp):** Bắt đầu từ ngày 01/04/2024 đến hết 12h00 ngày 15/04/2024.

- **Hạn gửi câu hỏi, ý kiến:** Trước ngày 18/04/2024 qua zalo cá nhân TPT Đội

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH:

Chương trình diễn đàn gồm các nội dung chính như sau:

- Tập trung, ổn định
- Đón tiếp đại biểu
- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu
- Báo cáo công tác chuẩn bị cho tham gia diễn đàn
- Giao lưu, đối thoại giữa đại diện các lớp với đại diện BGH nhà trường, Liên tịch.

- Đại diện BGH phát biểu.

- Bế mạc

V. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG KHI THAM GIA DIỄN ĐÀN

1. Trang phục:

- Học sinh đại diện tham gia diễn đàn mặc đúng đồng phục của nhà trường, đeo khăn quàng đỏ.

2. Về việc tham gia vào hoạt động của Diễn đàn:

- Khi có ý kiến phát biểu đề nghị trẻ giơ tay và chỉ phát biểu sau khi được MC/BTC mời.

- Trong thời gian tham gia hoạt động của Diễn đàn, không sử dụng điện thoại, không làm việc riêng.

- Tham gia tích cực, chủ động vào các hoạt động.
- Giữ gìn vệ sinh chung, ứng xử văn minh, lịch thiệp.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo:

- **Trưởng ban:** Nguyễn Tấn Chánh – Hiệu trưởng nhà trường
- **Phó trưởng ban:** Trần Vĩnh Thụy – Phó hiệu trưởng
- Nguyễn Ngọc Diễm – Phó hiệu trưởng

- **Ủy viên:** Chủ tịch Công đoàn, Tổ trưởng chuyên môn, Bí thư CĐ, TPT, Khối trưởng chủ nhiệm.

2. Phân công nhiệm vụ đơn vị:

2.1. Liên tịch nhà trường

- Chịu trách nhiệm về mặt pháp lý các nội dung liên quan trực tiếp đến công việc của mình.
- Chuẩn bị các nội dung để trả lời câu hỏi của học sinh trong phạm vi quyền hạn.

2.2. Đội TNTP Hồ Chí Minh

Là đơn vị thường trực có trách nhiệm:

- Tham mưu nội dung chương trình, báo cáo tiến độ với Ban giám hiệu nhà trường.
- Phối hợp với GVCN lớp thông tin tới học sinh các lớp về nội dung chương trình.

Lập danh sách học sinh tham dự.

- Phối hợp với Đoàn trường xây dựng sơ đồ chỗ ngồi của đại biểu tham dự.
- Chịu trách nhiệm phần MC chương trình.

2.3. Giáo viên chủ nhiệm

- Thông tin tới 100% học sinh hiểu rõ mục đích, quy trình và cách thức thực hiện.
- Tổ chức các buổi tọa đàm để học sinh có thể đặt ra câu hỏi thiết thực, ý nghĩa trong tiết Sinh hoạt.

Trên đây là kế hoạch tổ chức diễn đàn “Lắng nghe ý kiến học sinh” năm học 2023 – 2024 của trường TH&THCS Long Phụng./.

Nơi nhận:

- Các phó Hiệu trưởng;
- Liên tịch;
- Lưu: Vt

**TM BAN TỔ CHỨC
HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Tấn Chánh